Sed hic casus in dubium reuocari potest ex ijs, quae diximus quest. 38. nimirum poenam, quae adijcitur quantitatis, cenleri adiectam in fraudem vsurarum, l. cum allegas, C. de vsur. & l. Iulianus, l. 14. §. ibidem, ff. de aff. emptor. Quod

vt non licet in contractibus, ita nec in testamentis, vt quae de legato de leg. 1. Qua ratione quidam simpliciter sentiunt legatum, quoad poenam non valere, vt Camifius loc. cit. ¶ Et nihilominus admissa, nunc id testatori licitum esse, declaratur, vt locum non habeat, si pena tractum successivum habet, & committenda est per diminutionem dierum, & mensum, quamuis contrarium sentiat Felicianus loc. cit. num. 5. Nam licet hoc casu haeres damnatus sit redditum soluere sub nomine poene, verè tamen vsura est, vt docuit Bart. in d. l. cum stipulari in fin. de verb. oblig. Bald. in d. l. cum allegas, num. 13. Socin. in l. 2. num. 10. ff. de his, quae pen. nom. Purpurat. Cagnol. & alij recentiorum post Statil. Pacific. dec. 159. num. 12. quod etiam placuit Couarr. in d. cap. 1. num. 9. Crauet. in cons. 692. num. 18. vbi ait, id constare inter Doctores, Francisc. de Cald. d. lib. de empr. cap. 29. num. 32. & Roderic. in d. quest. 6. num. 10. vbi refert hanc sententiam communem esse, & merito. Etenim quicquid accedit forti, vsura est, quod velis nomen imponas, c. plerique 14. quest. 3. & quod ex vna causa debetur, in mutuum conueritur, veluti si permittam, te mea pecunia vii, l. certi 9. §. rite. & l. quod si ff. de reb. cred. & proinde dum legatarius differat exactionem quantitatis legate contentus illa annua poena, & illectus dulcedine istius lucri in dies excrescentis, quae est natura fenoris, & vsurae, videtur quantitatem legatam mutuum dare, & poenam illam ex mutuo capere, ob dilatam exactionem, & ex solo tempore tarda solutionis, atque ita vsuram committere.

Quintus casus est, cum legatum alternativum est, nempe cum testator centum legat, vel septem annua, & hoc casu, quia redditus aeque principaliter in legato est, & in obligatione: & in potestate haeredis est, vtrum soluat, nulla vsurae ratio hic intelligi potest. Tunc enim de vsuris quzritur, cum redditus accedit quantitati legate, non autem cum ipse redditus principaliter relictus est. Et ita sentit Bald. in d. l. 1. num. 38. C. de his, quae pen. nom. quem secutus est Socin. ten. in cons. 41. num. 8. lib. 4. Menoch. in cons. 441. n. 15. Vgolin. in d. c. 64. n. 2. vers. excipis tamen. Peregrin. in d. art. 11. n. 78. Carol. de Grass. except. 28. n. 45. Camif. d. c. 1. de vsur. n. 24. Avendan. d. c. 3. n. 8. & quod magni ponderis est, ita censuit Rota inter dec. Farin. par. 2. dec. 85. n. 8.

Sextus casus est, quando pensio annua relictas quidem est in consequentiam quantitatis legate, sed tendit ad compensandum onus, vel aliud quidpiam, quod legatario debetur: veluti si testator leget filio suo mille pro legitima, & donec haeres soluerit, annua quinquaginta. Hoc enim casu pensio non minuit sortem, quamuis accedat forti, quia filio fructus legitima debentur à die mortis patris, l. Papinianus §. vnde si quis, ff. de inoff. testam. & omnes consentiunt apud Tirac. in l. si unquam, verbo reuertatur, n. 270. C. de reuoc. donat. Peregrin. de fideicom. art. 36. n. 60. Anton. Faber. in suo C. tit. de vsur. & fruct. leg. def. 1. & 12. Merlin de legit. lib. 2. tit. 1. q. 1. n. 3. Griuell. in dec. 98. n. 1. & Rot. in d. dec. 85. n. 2. quae etiam extat post Statil. Pacific. dec. 286. & nouissime Francisc. Censal. ad Peregrin. loc. cit. fol. 180. in fin. & proinde potest testator damnare haereditatem, vt, quoad legitimam soluerit, annuam pensionem praestet loco fructuum.

Neque mouere debet, quòd in hac specie legitima non relinquatur in corporibus, & bonis hereditatis, sed in quantitate pecuniae, quae sterilis est, nec potest referre fructus, quia hoc casu viurae debentur, loco fructuum, quos filius percepisset, si legitimam habuisset in praedij, vt respondit Alex. in cons. 69. circa fin. lib. 1. quia, inquit, cum haeres retineat bona hereditaria, & fructus ex ijs percipiat, equum est, vt viuras praestet, quoad quantitatem legatam soluerit, ne rem, & pretium habeat, l. curabit. C. de act. empr. & l. Iulianus §. ex vendito ff. eod. Quem locuti sunt Oxal. in dec. 143. num. 3. Ioan. Bapt. Lup. in d. comment. 1. §. 7. in fin. & Ludouic. Bellus, Auen. in cons. 199. num. 8. Porro hac sententia supponit, in hereditate esse praedia fructifera. ¶ Nam si ponamus, nihil esse, quod referat fructus, sed gemmas dumtaxat, aurum, argentum, pecuniam, merces, & alia id genus, inuicem esset legatum quoad viuras, l. 3. in fin. ff. de vsur. nec posset filius annuam pensionem exigere, nisi eius aliunde interfit. Neque enim huiusmodi viurae, vel pensio cederent in compensationem fructuum, qui nulli hoc casu debentur, vt iudicatum est apud Griuell. in d. dec. 98. n. 9. & sentire videtur Bellus loc. cit. & probari potest ex his, quae diximus quest. 27. num. 36.

Consequenter his si testator leget filiae suae mille pro dote, & iubeat, vt quamdiu haeres post nuptias solutionem distulerit, soluat sexaginta annua, pensio hac licet exigatur, nec minuit dotem, quia, etiam cessante dispositio-

tione testatoris, id pacifici licet marito, qui sustinet onera matrimonij, ut dixi *quæst. 8.* & vsuræ debentur, etiam sine pacto, ex natura promissionis dotis, ut censuit Rota apud eund. *Farin. in dec. 251. in fin. par. 1.* & Præles Faber *in d. tit. de vsur. & fruct. legat. definit. 8.* & in hac specie Roderic. *in d. quæst. 6. num. 21.* qui etiam subdit, idem esse, cum legata est pecunia negotiatori ad negotiandum, quod tamen ita demum admittere esse puto, si venisimile est, illum ex pecunia legata tantumdem lucraturum fuisse.

Septimus casus est, quando ad certum tempus redditus & annua quantitas tantum peti potest, ut si testator centum legat soluenda post decem annos, & interim annua sex, vel septem: & hic etiam nullam viuram esse plerique censent, ut Socin. ad *d. l. 2. num. 7. ff. de his, quæ pæn. nom.* vbi refert, secundum hanc sententiam Roma fuisse iudicatum. Cagnol. *in l. curabis. n. 14. C. de act. empt. Ripa, & Alciatus,* quos secutus est Ioann. Bapt. Lupus *in d. comment. 1. §. 4. num. 8.* Roderic. *in d. quæst. 6. num. 23.* Felician. *de consil. lib. 2. cap. 9. num. 6.* Surd. *in lib. de aliment. tit. 8. §. 29. n. 6.* & egregie *in cons. 23. n. 4. lib. 1. Fr. de Cald. de empt. & vend. c. 29. n. 1.* Binsfeld. *in d. c. super eo de vsur. §. 3. concl. 6.* Ioseph de Sella *in dec. 68. n. 36. & 43.* Carol. de Grass. *loc. cit. n. 46.* Canilius *in d. cap. 1. num. 25.* & Hieron. Francisc. Leo. *in d. dec. 14. n. 10.* & hæc opinio communis est, & probatur multis modis, & præsertim quia hic nulla mutui ratio fingi, vel intelligi potest. Nam ut in hoc genere vsura committatur, necesse est, ut pecunia legata in mutuum conuertatur ex tacita, vel expressa conuentione creditoris, & debitoris fictione breuis manus, ut dictum est, quod hic fieri intelligi non potest, & quia ut id fiat, necesse est, ut ad sit consensus utriusque, ut constat ex *d. l. singularia,* illis verbis: *Et conuenierit, ut crediti nomine eam pecuniam retineat,* *l. 37. ff. de reb. cred. cuius verba sunt: Hoc enim nisi inter consentientes fieri non potest, & ibi Zasius in fin. & ex l. qui negotia §. 4. ff. mand. ut enim mutui datio, quæ contractus est, sine utriusque consensu consistere non potest, l. 1. ff. de pact. l. consensu ff. de act. & oblig. l. non omnis ff. si cert. pers. ita etiam ut quantitas legata in mutuum conuertitur possit, exigat utriusque consensum, hæres scilicet, & legatarij tacitum, vel expressum, qui in his terminis intervenisse deprehendi non potest: aut saltem nihil est, cur id fingere, aut suspicari debeat. Neque enim opus est hæredi, legatum in mutuum conuertere, ut pecunia uti possit, quia id ei intra illud tempus ex testamento licet, neque cogitur legatarius consentire, ut hæres crediti nomine pecuniam retineat, ut pensionem annuam consequatur, quia illam capit ex iudicio, & voluntate testatoris: nec intelligitur legatarius in mutuum conuertere, quod extinguere non potuit: & dilationem concedere hæredi, qui nondum tenetur soluere. Denique non potest fingi, breui manu legatarium recepisse, quod non potest exigere, & nec hic datur, vel recipitur dilatio, propter quam inducitur vsura, ut ait Surdus, *in d. quæst. 29. num. 6.* & rursus *in d. cons. 23. num. 6.* & Ioseph de Sella *in d. dec. 68. num. 43.* Ex quibus patet, non subsistere argumentum Vgol. *in d. c. 64.* existimantis, in hac legata formula mutuum intercedere, quia verius est, nullum mutuum fieri, sed esse, & durare merum legatum annuum, quando legatarius summam legatam exigere non potuit. Sanè si lapso tempore, intra quod legatum petere non potuit, dulcedine lucri, & cum eius nihil interest, in exactione redditus perleueret, res ad tertium casum pertinet, in quo diximus nam 7. viuram committi.*

Octauus casus est, quando legatum principale nunquam peti potest, sed tantum redditus, & hoc casu legatarius redditum accipiens vsuram non capit, sed redditum perpetuum, & iure permillum, quando fors soluta fuerit. Quod docuit Ripa *in l. nemo potest. num. 23. ff. de leg. 1.* Couarr. *in d. c. 1. n. 9. in fin.* Ioann. Bapt. Lup. *in d. §. 4. n. 15.* Menchac. *de success. creat. lib. 1. §. 9. n. 24.* Felician. *d. cap. 8. num. 3.* His consentit Roderic. *in d. §. 6. num. 7.* qui ait, falsam esse contrariam sententiam, quia hic non datur mutuum, nec pactio, neque negotiatio aliqua legatarij, & proinde hunc casum longè abesse à terminis vsuræ, sed esse redditum perpetuum, qui certa summa extingui potest. Ita Roderic. *es loc.* qui procul dubio proficet ex Feliciano *loc. cit.* cuius verbis vsus est, & nomine abstinet. Et hunc casum probarunt etiam Griuell. *in d. dec. 142. n. 10.* & Francisc. de Cald. *in d. c. 29. n. 31.*

Et licet Menoch *in d. cons. 441. n. 23.* existimauerit, ita demum in hoc genere legatum licite, & sine viura pensionem recipere, si hæredem interpellauerit ad solutionem, & diligentiam adhibuerit in exigendo legato: nulla verò adhibita diligentia viuram committere: illius tamen distinctio non placet: & verius est, eum nulla facta diligentia,

& sine vlla interpellatione redditum hunc, sine vsuræ crimine percipi à legatario. Nec enim hic habenda est ratio diligentia, quæ nihil profutura est, cum hæres non possit cogi summam legatam soluere, & pensionem extinguere: nec legatario nocere debet, quod legatum non petierit, cum nulla illi sit ad illud actio, vel petitio. Et ut non excluditur vsura ex eo, quod quis diligentiam adhibuerit in recuperanda sorte, ita nec inducitur ex eo, quod quis fuerit negligens in ea petenda, quia exactio sola considerari debet, quæ sit ob officium dilationis, siue diligens, siue negligens creditor fuerit. Nec negligentia creditoris ingreditur rationem vsuræ, nec interpellatio excusat ab vsura, sed tantum prodest, ut debitor in mora constitutatur, si congruo loco, & tempore fiat, *l. mora. ff. de vsur. l. magnam. C. de contrab. stipul.* ita ut non immerito Menoch rationes nullas esse, nec tollere existentem viuram dixerit Vgol. *loc. cit.* & modestius Frederic. Martin. *de iur. cens. cap. 3. n. 37.* distinctionem doctissimi viri sibi non probari.

Sed Vgolinus tenens nihilominus hoc casu vsuram committi, alia ratione vitur, nimirum cum testator ita legat, perinde esse, ac si iuberet legatarium relinquere hanc quantitatem apud hæredem mutui nomine: nec coniecturam aliam hic fieri posse, ex quo voluit hæredem pecuniam hanc retinere, cum hic depositum intelligi non possit, arg. *l. certi. conditio. §. ult. & l. quod si ff. si cert. pet.* unde relictum huiusmodi hac ratione fit mutuum, & proinde, quia quoad soluitur, certum annuum rependitur ob dilationem, vsura committitur. Ita Vgolinus, quod non placet. Nam verius est, hic nullum mutuum contrahi: & ita nulla necessitas, aut ratio cogit ut fingamus, hic mutuum esse contractum, secundum ea, quæ dicta sunt in præcedenti casu. Non quidem inter testatorem, & legatarium, inter quo donatio sumtaxat, & liberalitas intercedit, *l. 36. de leg. 2. & instit. de leg. in princ.* quæ arbitrio testatoris reuocari potest, *l. 14. ff. de adm. leg. l. 22. de leg. 3. l. cum hic status. §. ait oratio. ff. de don. inter. vir. & rocur.* Nec etiam inter hæredem, & legatarium mutuum contrahitur, quia hæredi nihil à legatario conceditur: nec hæredi opus est legatum in creditum conuerti, ut pecunia uti possit, cum id in eius potestate sit positum: & legatarius nihil dat, nihil patiscitur: eius demique nulla conuentionio, nulla negotiatio: & licet pensionem recipiat, non tamen eam capere tanquam lucrum, & mercedem officij mutui dationis, sed tanquam legatum ex liberalitate testatoris, qui sic iussit, & ex voluntate hæredis, qui pensionem præstare maluit, quam legatum soluere. Ex comperi deinde, idem sensisse Frederic. Martin. *in d. cap. 3. num. 50.* qui post multa ad hanc sententiam confirmandam ita ait. *Si in casu proposito committitur vsura, aut committitur ratione testatoris, aut ratione hæredis, aut donique ratione legatarij. Nam ratione testatoris, is enim ex mera liberalitate legatario alternatiuum facit donationem: non ratione hæredis, nam is, quod à Testatore est dispositum, sibiique inunctum exequitur; non denique ratione legatarij, is enim hæredi nihil mutuo dedit, sed quod à Testatore ex mera liberalitate sibi est donatum, ab hærede accepit.*

Præterea cum non possit legatarius vilo modo quantitatem illam exigere, legatum in effectu alternatiuum est, in quo vsura intelligi non potest, ut idem auctores tractant, Didac. Felician. Roderic. & Francisc. de Cald. omnes Hilpani *loc. cit.* Camit. *in d. cap. 1. num. 24.* & ipse Vgolinus *loc. cit. vers. excipiamen,* & ante illos docuit Baldus *in f. 1. n. 38. C. de his quæ pæn. nom.* quia, inquit, de natura vsuræ est multiplicatio obligationis, non alternatio. Quod etiam placuit Rota coram Orano post Statilium *in d. dec. 159. num. 11.* qui, quod magis est, loquitur in terminis præcedentis casus.

Denique inutile esset legatum, quia nec posset legatarius summam legatam exigere ab inuito, cum ius suum à testatoris voluntate pendeat, quæ sunt, ne hæres inuitus fortem legatam soluere cogeretur: nec pensionem, si viuraria est, & illicita, cum omnis vsura diuinis legibus prohibeatur. *consul. de vsur. & licet Vgolinus putet, hoc casu iudicem diem præstitueret posse hæredi ad soluendum legatum arbitrio boni viri, & pro facultatibus patrimonij, arg. d. l. 1. C. de his quæ pæn. nom.* nihil tamen est, cur hoc incommodo hæres alicuiatur, ut cogatur inuitus quantitatem illam soluere, & vtu illius pæcuniz priuari aduertus iudicium legatarij. Nec tantum est tributum iudicibus, ut possint testatoris testamentaria dispositiones euertere, nihil repugnante *d. l. 1. C. de his quæ pæn. nom.* quia hic tantum constitutum est, ea legata relicta alteri pæcuniz nomine, si quis non fecerit, quod est impossibile, vel illicitum, vel prohibatum, non valere, & non

adimi heredi, vt explicat Cuiac. ad hunc tit. quod vix ad hanc rem trahi potest. Nam ex hac constitutione in iis casibus remanet legatum heredi, licet voluntati testatoris non paruerit, & iuberet lex, ne legatum perueniat ad legatarium, qui potius nomine relicto est: Vgolinus vero vultur hac lege, vt legatum perueniat ad legatarium, & auferatur heredi. Denique cum potestas heredi est, vtrum velit, ei non est auferenda. l. 21. ff. de usu, & usufr. legat. sed in hac specie omnes tradunt electionem esse heredis redditum solvere, vel redimere, neque posse cogi ad solutionem quantitatis legatæ, vt Baldus loc. cit. Didac. in d. s. 1. n. 9. Roderic. in d. 4. 6. num. 7. & Rota in d. dec. 159. num. 10. ergo non potest iudex illi hanc electionem auferre, & consequenter non potest illi præscribere diem ad soluendum, vt Vgolinus putat. Quare dicendum est hunc casum ab omni fœnore alienum esse.

31 Nonus casus est, quando testator certam quantitatem legat in tot bonis hereditatis præstandam, & quoad præstetur in singulos annos certum aliquid annuum loco fractuum. Et hoc casu, cum non simpliciter pecunia, sed bona sint in obligatione, & ideo datione bonorum in solutum hæres liberetur, l. si quis 57. & ibi Bart. n. 3. ff. de solut. redditus huiusmodi non est viura, sed vicem fructuum obtinet, quos legatarius ex bonis percepisset, vt docet Alciat. in l. nemapoteit n. 10. de leg. 1. & respondit in conf. 8. n. 5. & 6. lib. 1. Menoch. in d. conf. 441. num. 32. & Vgolus. loc. cit. num. 2. vers. secunda ex-tipia.

32 Idemque esse puto, si is, cui legata est quantitas pecunie soluenda in tot bonis patrimonij testatoris, conveniat cum hærede de certo annuo redditu, donec summa illa ex bonis hereditatis sibi solvatur, quia & hoc casu redditus est loco fructuum, quos legatarius ex prædijs percipere potuisset. Quare hoc genus a tenore remouit, nec continetur edicto illo Principis nostri de contractibus viuaris corrigendis. Quod probatur, quia cum hæres bonis fruatur, æquissimum est, eum redditum annuum præstare pro modo fructuum, l. curabit. & l. Iulianus. §. veniant. de act. empt. exemplo emptoris, qui re non tradita pretium numerauit, & soluit Nam vt potest emptor cum venditore pacisci de certa annua quantitate præstanda loco fructuum, si is recepto pretio rem retineat, & percipiat fructus, vt alijs auctoribus citatis tradit Joan. Bapt. Costa de ration. rat. quaest. 91. n. 8. ita prorsus id legatario licere dicendum est, qui hac in re emptori similis esse videtur. Atque etiam, quia si hæres moram faceret in dimittendis prædijs vsque ad quantitatem legatario relictam, teneretur ad id, quod interest, l. cum fundus 31. ff. si cert. per. l. 114. ff. de verb. oblig. & consequenter ad fructus, l. 1. & 4. C. de usu. & fruct. legat. Quod tamen intelligo, nisi forte pensio esset immodica, & magis accederet ad viuras, quæ in regione frequentantur, quam ad fructus bonorum. Hoc enim casu legatum videretur in mutuum esse conuersum ex his, quæ in re ferè simili diximus q. 27. n. 44. & ex Barbat. in conf. 57. n. 3. lib. 1. vel saltem pensio iniusta esset, quatenus excederet verisimilom rationem fructuum.

33 Decimus, & vltimus casus est, cum testator certam pecunie quantitatem legat, & iuberet eam statim, vel intra aliquod tempus in emptionem prædiorum, locorum montium, vel annuorum reddituum conuerti ad vilitatem legatarii, & quo ad id fiat, hæredem annua sex, vel septem legatario præstare pro singulis centenis. Et hoc casu si hæres testatoris voluntatem implere differt, potest legatarius pensionem exigere, nec eam fori imputare cogitur, perinde enim est, ac si redditus, vel loca montium, aut prædia relicta fuissent, vt tradit Stephan. Gratian. discept. forens. lib. 2. cap. 400. num. 5. & 38. & lib. 5. cap. 920. num. 26. & 27. Statil. Pacific. de Saluiam. interd. inspect. 3. cap. 4. num. 387. & secundum hanc sententiam iudicatum refert Francisc. Hieron. Leo. in d. dec. 14. & censuit Rota post eundem Statil. in d. dec. 159. quam idem Statilius, & Gratianus probant locis citatis, & Sigismund. Scaccia de commere. §. 7. glof. 5. num. 55. extatque etiam post tractatum Merlini de legit. dec. 29. & inter collectas à Farinacio dec. 85. lib. 1.

34 Sed quod hic Rota censuit damnandos hæredes ad præstationem fructuum pecunie legatæ, temperamentum recipere videtur, vt ex eo die dumtaxat teneatur, quo potuerunt redditus annuos, & prædia emere. Nam & id in tutore receptum est, cuius argumento Rota vtitur. Nec enim tenetur tutor ad interesse pecunie pupillaris, quam otiosam habuit, nisi ex parte pupilli doceatur, prædia, vel redditus idoneos venales fuisse, quæ tutor emere potuisset. Ita enim docuit Bartolus in l. 7. §. si post in fin. ff. de admin. tut. Alex. in conf. 74. in fin. lib. 6. Surd. de aliment. tit. 9. quaest. 28. num.

15. Roderic. de ann. redit. lib. 3. quaest. 10. num. 13. Mont de tutor. & curat. cap. 32. num. 201. Iodoc. in suo patre in pupillar. cap. de interest. pupillar. num. 70. Munoz Escobar. de varietate administ. cap. 29. num. 6. & alij apud Ioseph Ludouic. in dec. 67. num. 2. & iudicatum refert Petr. Royz. dec. Lituan. dec. 5. n. 447. & censet Rota inter recentif. dec. 177. n. 1. par. 1. vbi etiam relatum est, Rotam hanc opinionem sequi. Neque enim facile præsumitur, prædia idonea venalia fuisse, vt iudicat l. tutores 24. C. de adm. tut. illis verbis: ita ratiõ, vt ex mobilibus aut prædia idonea comparentur, aut si fructus, ut affloret, idonea non potuerint inueniri. & Plinius ad Traianum l. 10. scribit prædiorum comparandorum aut nullam, aut rarissimam occasionem esse. Sanè vbi redditus, & prædia passim venalia sunt, vix excusari potest tutor, vel alius, qui pecunias in emptionem prædiorum, aut redditum conuertere debet. Et ita docet Surd. in d. tract. de alim. tit. vlt. quaest. 49. n. 26. Ioseph Ludouic. in dec. 67. n. 15. & 34. Ioann. Guttierr. de tut. & curat. cap. 9. n. 23. & 37. vers. sed me iudicio, vbi refert, ita se habere consuetudinem Hispaniæ, Sigif. S. 1. q. 7. ampl. 8. n. 227. & quod magis est, ita etiam censuit Rota in d. dec. 177. quæ loquitur de Tarento vrbe regni Neapolitani præcipua, vt etiam in hac ciuitate facile inueniuntur, qui redditus, & prædia vendunt ob egestatem, & inopiam regionis, quamuis interdum non idonea.

35 Vel saltem quæ tutoribus ex antiquo iure civili concessum est laxamentum aliquo tempore, intra quod ex pecunia pupillarum prædia emerent, vel facerent nomina, nimirum sex mensium à suscepta tutela, l. 15. ff. de adm. tut. & duorum mensium à singulis sequentibus annis, d. l. 7. §. usufr. cod. tit. Hermenop. epit. lib. 5. tit. 11. Cuiac. ad tit. C. de adm. tut. col. 3. & Guttierr. loc. cit. num. 26. & 27. quod tempus immune erat ab viuris, existimarem, hæredibus spatium aliquod indulgendum esse ad redigendam, & collocandam pecuniam, arg. d. l. 7. §. si post l. 15. & l. 58. §. pupillo.

36 ff. de adm. tut. idque arbitrio boni viri. Nam, & in pecunia legata modicum tempus heredi datur ad soluendum iudicis arbitrio, l. 71. §. 7. ff. de leg. 1. cuius verba sunt: In pecunia legata heredi modicum tempus ad solutionem dandum est, nec urgendum ad suscipiendum iudicium, quod quidem tempus ex bonis. & aquo prætorum obseruare oportebit. Idque legatario inesse videtur, etiam cum ei factum est, cui debetur legitima, si legatum agnouerit. Vt enim, cum testator iubet, filio centum dare Romæ pro legitima, si filius ante diem, quam Romam perueniri possit, centum sibi solui petat, perperam ante diem agit, quia dies tacite, vel vi ipsa legato inest, l. 3. §. si quis ita. ff. de eo, quod cert. loc. vel si ei testator leget fructus, qui ex aliquo prædio percepti fuerint, expectare debet, donec nascantur, l. 83. §. 5. l. 99. de verb. oblig. & l. 1. in fin. ff. de condit. & demonstr. quæ ait, huiusmodi legatis vi ipsa hanc conditionem inesse: ita prorsus si testator centum filio relinquat, quæ iubeat in emptionem prædiorum, vel reddituum ab hærede conuerti, tempus aliquod legato inesse dicendum est, intra quod id fieri possit, etiam si legatum pro legitima factum proponatur, filio scilicet agnoscente legatum. Et quamuis testator iubeat, id confessim fieri, adhuc tamen res hæc laxamentum aliquod temporis recipit arbitrio boni viri, l. quod dicimus ff. de solut. vbi Paulus vulgare illud refert. Nec enim cum succo adire debet, & d. l. 7. §. si tutor. ff. de adm. tut. & huc pertinet, quod Guttierr. d. cap. 29. num. 26. ait, iustum non esse, tutores statim in id, quod interest, condemnari, sed lapsis aliquo spatio temporis, si negligentes fuerint.

Q V A E S T I O XIX.

De fructibus legatorum.

S V M M A R I V M.

1. Viura legatorum hodie illicita.
2. Fructus legatorum iure debentur.
3. Fructus sequuntur dominum.
4. Fructus legatorum post mortem dumtaxat debentur, & num. 44.
5. Hæres ex ipso aditionis die legatarijs moram facere non intelligitur.
6. Minoribus in legatis sit mora ipso iure.
7. Qua finitur vicesimo quinto anno.

7. In legatis mora ex contestatione litis, vel interpellatione contrahitur.
8. Hæres non tenetur offerre legatum.
9. Fructus legatorum restituendi non sunt, nisi post moram, sine in rem, sine in personam agatur.
10. Dies in legatis non interpellat.
11. Dies in contractibus constituit in mora.
12. Hæres non tenetur reddere fructus, quos ex negligentia legatarii percepit, & num. 16.
13. L. Herennius de usur. explicatur.
14. L. Quæsitum de acq. dom. declaratur, & num. 16.
15. Leges legibus reguntur.
16. Fructuum acquisitio est licita, cum iudicio, & voluntate domini percipiuntur.
17. Fructus legatorum debentur ante moram, cum res relicta est cum fructibus.
18. Fructus legatorum debentur ante moram, quando tempus adiectum est in gratiam legatarii.
19. Tempus in dubio favore hæredis adiectum presumitur.
20. Fructus legatorum ante moram restituendi debent, si ea fuerit voluntas testatoris.
21. Hæres fiduciarius fructus restituit.
22. Hæres fiduciarius non hères, sed quasi tutor.
23. Hæres rogatus restituere, quicquid ex hereditate ad eum pervenerit, non tenetur restituere fructus.
24. L. 3. §. cum Pollidius de usur. declaratur.
25. Et L. Ballista ad Trebell.
26. Quicquid. vox non continet fructus.
27. Hæres rogatus restituere, quicquid ex bonis supererit, & fructus extantes restituere tenetur.
28. Ut etiam rogatus restituere, quicquid ex hereditate supererit.
29. Fructus pendentes tempore mortis testatoris continentur legatario.
30. Universitatis legatum transit cum incremento ad legatarium.
31. Nisi in diem, vel sub conditione relictum sit.
32. Legatum pro legitima debetur cum fructibus à die mortis testatoris.
33. Legatum pro legitima in diem relictum interim non recipit fructus. Filius non potest partim agnoscere, partim improbare iudicium patris.
34. Legatum pro dote meliori pauperi relictum debetur cum fructibus, ex Fabro. Cuius tamen definitio in dubium renovatur.
35. Dotis stipulatio tacitam conditionem habet, si nuptia sequantur.
36. Legata sub conditione relicta, ea existente debentur.
37. Fructus legatorum debentur minoribus ante moram.
38. Ut etiam Ecclesijs, & pijs locis, & alijs omnibus, qui iure minorum videntur. Fratris, furiosus, & insu suum ignorantibus mora sic ipso iure.
39. Ecclesia, & pijs locis debentur legata cum fructibus ex die mortis, si hæres per sex menses distulerit testatoris voluntatem exequi.
40. Rei legata fructus non debentur ante moram, licet esset propria testatoris.
41. Hæres non definit esse bona fidei possessor ex eo, quod sciat rem legatam esse, nisi legatarius agnoscat, & petat.
42. Antonij Fabri dictum adversus Pragmatico de senctibus legatorum.
43. L. 34. ff. de viuris abrogata quoad usuras. Hodie usura à fructibus separantur.
44. Fructus rei legata, que sterilis sit, nulli debentur.
45. Usura, & fructus legatorum ab eodem tempore debentur.

cum fructus rebus ipsis accepto tenentur, l. 18. §. quoties ad Trebell. Anton. Goucan. in l. 39. §. 1. num. 5. ff. ad Pal. cid. & sequantur dominum l. ex diverso §. 1. ff. de rei vend. dic. l. qui seir. ff. de usur. & legatum sit legitimus modus acquirendi domini, l. si tibi. §. cum servus de leg. l. 1. l. 10. §. 1. ff. de acquir. ver. domini. unde titulus pro legato iustam causam viciandi l. 1. §. 4. ff. pro lega. consequens est, fructus rei legata ad legatarium pertinere, eosque merito petere, & percipere posse. Et hoc quidem inter omnes constat.

Illud verò controuersum, & opinionibus diuisum est, à quo tempore debeantur. Quidam enim existimauerunt, tempore mortis testatoris, quidam, à die aditæ hereditatis deberi, alij denique, à tempore moræ dumtaxat, quorum sententiam probat, Id enim constat apertissime ex l. 3. in pr. ff. de usur. l. qui solidum, in princ. & l. Titia Seis, §. usuras. ff. de leg. 2. l. 10. §. 1. de alim. vel. cib. leg. l. 18. & 44. §. 1. ad Trebell. & l. 2. illis verbis: ex eo tempore, quo lis contestata est, & l. 4. C. de usur. & fructib. legat. quibus congruent Paulus lib. 3. sentent. in fin. ex mora præstandorum fideicommissorum, vel legatorum fructus, & usura peti possunt: mora autem fieri videtur, cum postulanti non datur. Et Harmenop. lib. 5. tit. 10. quoties, inquit, ex testamento legatum petitur, fructus post litem contestatam capti, & partem editi, & seruo legato quæsitæ legatario restituuntur. Idque verum est etiam, cum pars bonorum legata est l. 23. ff. de leg. 1. cuius verba sunt: si quis bonorum partem legauerit, ut hodie sit, sine fructibus restituatur, nisi mora intercesserit hæredis. Quamobrem non nisi post litem contestatam, vel interpellationem congruo loco, & tempore factam fructus legatorum debentur. † Neque enim admittendam puto sententiam quorundam, ut Joannis Copi lib. 2. de fructib. tit. 3. cap. 5. existimantium, hæredem, qui ipso aditionis die legata purè relicta non præstiterit, sine vlla interpellatione, sed solo diei lapsu in moram incidere, omneque proinde fructus post aditam hereditatem ex re legata perceptos restituere debere. Nam licet verissimum sit, istiusmodi legata ex die aditæ hereditatis præstanda esse ex l. omnia 72. de leg. 2. & post moram fructus deberi, ut dixi, falsum tamen est, ex die aditæ hereditatis legatario ipso iure moram fieri. † Cum enim iure singulari hoc minoribus viginti quinque annis concessum sit l. in minorum, C. in quib. caus. restit. l. 5. C. de act. empr. l. 26. §. 1. de fideicommiss. libere, & l. Titia Seis. 89. §. usuras. de leg. 2. palam est in alijs, qui iura, & priuilegia minorum non habent, aliud esse constitutum, nimirum, ut eis re ipsa mora non fiat. Quod etiam non obscure probat Nonell. 131. §. si hæres, de senct. Episcop. & Græca quædam constitutio Justiniani, que nunc est l. 46. C. de Episcop. & cleric. in qua, postquam sancitum est, cogendus esse hæredes intra aliquod tempus perficere ea, que pijs locis relicta sunt, pœna est addita hæredibus differendis, & cessantibus, ut non à contestatione litis, aut à die conuentionis, sed à die mortis testatoris ipso iure moram fecisse intelligantur, & ab eo die fructus, & accessiones legitimas solvere cogantur, quod sanè indicat, in reliquis, ad inducendam moram, hinc contestatione, vel interpellatione opus esse. † Denique Copi sententia manifeste refellitur ex d. l. 17. §. usuras de leg. 2. ex qua constat, moram illam, quo favore minoris ætatis inducitur, re ipsa, & sola cessatione solutionis limi, statim atque annus vicefimus quintus completus est, & ob id ex eo tempore necessariam esse interpellationem, ut noua mora contrahatur. † Quamobrem in reliquis, qui iura minorum non habent, non ex die aditæ hereditatis, & multo minus ex die mortis testatoris, quo ad legata, & fideicommissa purè relicta, mora facta intelligitur, sed ex die contestationis litis dumtaxat d. l. 1. & 4. C. de usur. & fruct. leg. l. quæsitum. §. ult. de leg. 1. vel ex die interpellationis congruo loco, & tempore factæ d. l. 3. in princip. de usur. l. 3. de verb. oblig. & scriptum est in non valde dissimili specie in l. 20. §. si ante ff. de per. hæred. & rectè tradunt doctissimi viri Duaren. in l. 39. §. fructus de leg. 1. Cujac. ad rit. de usur. & fruct. legat. & in d. l. 18. ad Trebellian. Anton. Faber. de errorib. pragmat. Decad. 11. cap. 2. n. 6. & 2. & coniecturaz. lib. 7. cap. 3. & Thesaur. filius quæst. forens. lib. 4. quæst. 21. num. 5. & secundum hanc sententiam censuit Senatus noster referente D. Comite, & Senatore Cailotto. † Neque enim cogitur hæres ire ad legatarium, vel fideicommissarium, ut ei offerat, quod testamento relictum est, sed sufficit, ut petenti moram non faciat, atque rem legatam statim præstet, l. cum res, 47. de leg. 1. l. ita tamen. 27. §. 1. ad Trebellian. l. si ex legato

Quia que de usuris legatorum iure ciuili, eadem ferre, & iisdem locis de eorum fructibus constituta sunt, ut constat ex l. 3. ff. de usur. & l. 39. §. 1. de leg. 1. & l. 1. & 4. C. de usur. & fructib. legat. eo scilicet iure, quo usuræ vicem fructuum obtinebant, nec fructus separabantur ab usuris, ut ait Ulpian. in l. 34. ff. de usur. non abs re fortasse est, postquam de usuris legatorum actum est, pauca quædam de eorum fructibus hoc loco dicere, illud præmittendo, quod præcedenti quæstione de usuris legatorum definitum est, eas scilicet hodie illicitas esse, & iure Pontificio prohiberi ex Bart. Bald. Roderic. & alijs in initio d. præced. q. 1. num. 1. & 2. ad fructus eorundem non pertinere. † Hi enim optimo iure debentur. Nam

defuncti pendeat, in arbitrio, & æstimatione iudicis positum est, l. 12. de leg. 3. l. 7. C. de fideicommissis, & satis indicat d. §. cum Pollidius, ubi Papinianus refert, ex quibusdam coniecturis suasit iudicibus, fructus, qui bona fide ab hærede percepti erant, restitui debere. † Unde sibi valde caueant, qui ita hæredes instituuntur, ne dum rebus suis abuti putant, & contempatione hereditatis lautius viuunt, ut plerumque fit, hos fructus male absumant, quos scilicet adueniente die, vel conditione restituere coguntur: videntur enim istiusmodi hæredes tutelam, & administrationem magis rerum hereditatis gerere, quam hæredes esse, & rogari potius, ut fidei amici, quam ut hæredes, unde fiduciarij dicuntur in l. Seius Saturninus, §. 167. in fin. ff. ad Trebell. quasi eorum fidei ad aliquod tempus commissa sit tutela, & administratione rerum defuncti: ut ergo Tutores, & qui aliena negotia curant, fidum obsequium, & abstinentem omni lucro fidem præstare debent, l. 38. ff. de neg. gest. ita hæredes fiduciarij, quicquid ad eos ex rebus defuncti peruenit, restituere debent, d. l. 3. §. cum Pollidius, §. d. l. cum Bullista ad Treb. & hic casus, qui ex voluntate, & iudicio testatoris ducitur, & in æstimatione iudicis positus est, ut dixi ex d. l. 7. C. de fideic. alios plures continet, quos Mantica, & Statilius separant loc. cit. † Inter quos ille est, an satis constat de voluntate testatoris, ut fructus quoque restituantur, cum rogat hæredem, ut post mortem fideicommissario restituat, quicquid ex hereditate, & bonis testatoris ad eum peruenierit. Et puto, nisi aliz coniecturæ voluntatis concurrant, id satis non esse, & consequenter fructus restituere non debere. Id enim constat apertissime ex l. 83. de leg. 3. cuius verba sunt: Quod bis verbis relictum est, quicquid ex hereditate, bonisque meis ad te peruenierit, cum morieris, restituas fructus, quos hæres tuus percepit, item quæ fructuum vice sunt, non venire placuisse. Idem enim definitum est in l. 57. in pr. ad Trebell. & multi docent apud Fular. loc. cit. n. 20.

Nec obstat d. l. 3. §. cum Pollidius de usur. quia in specie d. §. plures voluntatis coniecturæ concurrerant, quas recenset Statil. loc. cit. n. 403. ex quibus Papinianus suasit Præfectis Prætorij, fructus quoque restituendos esse, ut dixi: inter quas illa præcipua est, quia Pollidius rogatus fuerat hereditatem filiz restituere, cum ad certam ætatem peruenisset, ideoque tempus adiectum erat favore fideicommissarij, quo casu fructus quoque in restitutione venire diximus ex l. 4. §. Pegasus de leg. 2. & ex Cuiacio, Menochio Peregrino, & alijs num. 18. † Ut etiam nihil morari debet d. l. Bullista ad Trebellian. Nam hic testator filium familias hæredem instituit sub hac conditione, si cauerit, quantacumque pecunia ad eum peruenierit, eam omnem ad coloniam Philippensium peruenuram. Quamobrem non ex testamento tantum hereditatem Philippensibus restituere voluit, sed ex cautione conuentionali, quæ cum incrementum fructuum recipiat, l. pecuniam §. 1. de verb. signif. censetur testator voluisse hereditatem cum incrementum restituere, ut obseruat Cuiac. in l. 3. §. nonnunquam de usur. ad Papin. §. lib. 4. obseru. cap. 39. ubi merito reiecit coniecturas, quas quidam dicunt ex eo, quod testator dixerit, quantacumque pecunia ad eum peruenierit, omnem restituere. Nihil enim interesse, an testator pecuniam, vel hereditatem dixerit quantam, an quantacumque, quod, an quidquid: unde non recte ex his colligitur, in hac specie voluisse fructus etiam ab hærede restituere, sed ex eo, quod voluit cautionem conuentionalem interponi, ut dictum est. Quamobrem cum testator rogat restituere, quicquid ex bonis, & hereditate eius peruenierit, non satis est, ut intelligatur voluisse fructus etiam medijs temporis ab hærede restituere, ut Papinianus notat in d. l. quod bis verbis, de leg. 3. Nec enim inquit quicquam proponi, ex quo de fructibus quoque restituendis rogare probari potest.

Ex quibus non placet Scholion Gothofredi ad d. §. nonnunquam. scilicet verbum quicquid referri ad sortem, & vsuras, rem, & fructus, nihil denique excipere, quia perspicuum est, non conuincere fructus ex d. l. 83. in princ. de leg. 3. & l. 57. ad Trebell. quibus locis testator dixerat, quicquid ex bonis meis ad hæredes peruenierit, & tamen responsum, est fructus non venire: sed alijs coniecturis opus est, ut testator de fructibus quoque restituendis cogitasse videatur, ut in d. §. cum Pollidius & alijs locis.

Sed si testator roget hæredem, quicquid ex bonis supererit alteri restituere? Respondeo, immo in d. l. §. nonnunquam de usur. respondet Papinianus, quem Spartianus in Seuero asylum iuris, & legalis doctrinæ Theaurum merito vocat, quod ex fructibus supererit, iure voluntatis restituere oportere. Hæc enim verba, quod ex fructibus supererit, demonstrant, mentem testatoris fuisse, ut hæres

restitueret etiam fructus extantes, & contentus esset diminutione medijs temporis, quæ illi his verbis permittitur arbitrio boni viri, l. fideicommissaria num. 16. Peregrin. d. art. 49. num. 23. Hieron. de Laurent. ad eand. l. num. 33. Card. in d. tit. 10. num. 13. & alij apud Statilium loc. cit. num. 394. & 416. quibus addo Cuiacium in d. §. nonnunquam ad Papin. ubi etiam notat, cur aliud sit constitutum, quando testator roget hæredem, ut restituat quicquid ex bonis ad eum peruenierit, ut dixi n. 22. nimirum quia hæc verba non permittunt diminutionem fideicommissi, & proinde licet hæredi fructus etiam superfluos retinere, quod non potest is, cui diminutio permittitur. Neque obstat l. deducta §. 8. §. pen. ad Trebell. quæ est etiam Papiniani, quæ ait: si hæres rogatus sit restituere, quod ex hereditate supererit, cum moreretur, non videtur rogatus fructus superfluos restituere. Neque, inquit, hoc vero verius est quicquam: & ratio quam subiicit hoc demonstrat, ait enim, cum ea verba diminutionem quidem hereditatis admittunt, fructuum autem additamentum non recipiunt. Quamobrem cum eadem ratione Papinianus vtatur, dicendum est, idem vtrobique respondisse, & consequenter in d. §. pen. negotiationem expungendam esse. † Et licet Interpretes in d. l. fideicommissaria & Mantica loc. cit. hoc inter vtrumque Papiniani responsum interesse putent, quia testator in d. §. nonnunquam, dixit, quicquid ex bonis supererit, & in d. l. deducta §. pen. quicquid ex hereditate supererit, & quia fructus non sunt hereditatis, sed ipsius rebus accepto seruntur d. l. 18. §. ad Trebell. ideo eo tantum casu restituendos esse, quia nec fructus, qui nati sunt post mortem testatoris, & ab hærede percipiuntur, bonis testatoris aduerserantur, ut ait Rot. inter recentiss. dec. 434. n. 5. part. 1. deinde quia & hereditas fructus habet, l. item veniunt, §. fructus ff. de per. heret. l. 7. C. sam. heretice. unde nihil videtur interesse, an his, vel illis verbis testator roget. Denique quia Papinianus eandem rationem vtrobique adfert, & proinde valde absurdum videtur, ex eadem ratione diuersum respondisse contra l. 108. de verbor. oblig. & l. illud. 32. ad l. Aquil. quare dicendum est etiam hoc casu, scilicet cum testator ita scripsit, quicquid ex hereditate supererit, fructus extantes quoque restituere oportere.

Quartus casus est in fructibus pendentibus tempore mortis testatoris, hi enim veluti rei legatæ pars legato continentur, ut docent Bald. in l. 1. num. 12. & 13. C. de usur. & fructib. leg. Alex. & Jac. in l. si quis bonorum, circa princ. ff. de leg. 1. Card. Mantica loc. cit. num. 14 in fin. Peregrin. in d. art. 49. num. 19. & Præles Faber, coniectur. lib. 7. cap. 3. in fin. ubi notat, hoc generaliter verum esse, siue de maturis fructibus quæatur, qui pendent dicantur, siue de ceteris, qui nondum maturi, terra tamen continentur, l. 44. de rei vindic. l. ult. §. fructus de bis, que in fraud. l. si seruus. 61. §. lucani ff. de furt. & l. 27. in princ. ff. de usur. quæ ait, fructus pendentibus, etiam maturos, si die legati cedent adhuc pendentibus, ad fructuarium pertinere. Idem notat Fularius in d. quest. 626. num. 6. asserens ex Peregrino, hanc esse communem sententiam. Quod & nominatim scribit Paulus lib. 3. sentent. tit. de legat. in verbis: fructus, qui solo coherere mortis testatoris tempore, ad legatarium pertinent, quod & notat Cuiacius ad eundem, & deinde subiicit, alios fructus post mortem testatoris obuenientes, quos vel hæres percepit, vel legatarius percipere potuit, legatario non deberi, nisi mora intercesserit, ex d. l. ult. C. de usur. & fruct. legat. & l. cum seruus §. fructus de leg. 1. congruenter ijs, quæ num. 3. & seq. dicta sunt.

Quintus casus est, cum legatum vniuersitatis relictum est, tunc enim fructus, ut pars, & incrementum rei legatæ sequuntur legatarium, veluti armento, vel grege legato, l. 39. de usur. illis verbis, etiamsi mora non intercedat, l. 21. & 22. de leg. 1. ubi Accursius addit, etiamsi mora non intercedente, & tradit Joan. Copus de fructib. lib. 2. tit. 3. e. 3. & Eminent. Card. Mantica d. tit. 10. num. 49. & huic sententiæ congruenter Harmenop. lib. 1. tit. 10. grege, inquit, legatum, & quæ postea accedunt, consequuntur legatarius. Nam celsi grex lucent imminutus, id quod superest, legatarius accipere cogitur d. l. 27. & Harmenop. ead. loc. ergo etiam si grex auctus est, id eius lucro cedere debet. † Quod tamen accipiendum est, si legatum sit purum. Nam si in diem, vel sub conditione factum proponatur, factus interim editi ex iudicio, & voluntate testatoris ad hæredem pertinent, d. l. si mulier §. si byres ad Trebell. & l. quod bonis, §. fructus ad l. Falcid. Cuiac. ad d. §. nonnunquam nisi quatenus in locum

- iudicij, vt etiam in legatis, & fideicommissis receptum est, earum scilicet rerum, quæ fructus serunt, vt sunt oues, agri, domus, & cetera prædia urbana, quorum pensiones pro fructibus habentur, *l. 1. ff. de usur. l. G. C. de rei vindic. l. 39. §. fructus, de leg. 1.* Nam si aurum, vel argentum legatum sit, veluti scyphus, neque fructus, neque vsure debentur etiam post moram, *l. 3. in fin. de usur.* nisi res sit, quæ locari soleat, quo casu hæres post moram tenetur legatario in id, quod locata ea re, mercedis nomine percipere, potuisset, *l. 19. vers. præterea Gallus, sub. tit. 7.* Sanè quod Vlpianus ait in *d. l. 34.* fortissimum argumentum præbet eius rei, quam diximus, fructus scilicet legatorum non nisi post moram debent. Nam cum vsuræ à fructibus separari non debeant, vt Vlpian. ait, qua ratione ex iure ciuili vsuræ legatorum, & fideicommissorum post moram dumtaxat debentur, vt constat ex *l. 1. C. de usur. & fructib. leg. l. 87. §. vsuras, de legib. 2.* & pragmatici omnes admittunt: ita profusus in fructibus constituere debent, vt non nisi post moram debeantur, vt dictum est, & inter alia iura probat, *l. postulante 44. ad Trebell.* vbi fructus non separantur ab vsuris, siquidem hic definitum sit, neque vsuras, neque fructus fideicommissi debent, si mora non intercessit.

QVÆSTIO XX.

De Vsuris Pupillaribus.

SUMMARIUM.

1. Vsuræ pupillares olim quinque casibus centesima.
2. Ex ceteris causis leuiore.
3. Vsuræ pupillares currunt vsque in diem reddita tutela.
4. Vsuræ pupillares an sint licite.
5. Vsuræ pupillares nunc prohibite. Leges, quibus tutoribus vsuræ insignuntur, nunc sunt abrogatæ, & num. 14.
6. Vsuræ, quæ propter moram insignuntur, vers. vsuræ. Vsuræ non solum in mutuo prohibite, sed etiam in alijs contractibus.
7. Mora, & frustratio tutoris impunita esse non debet. Mora nulla habenda est ratio, quæ nihil nocuit.
8. Tutores tenentur pupillis in id, quod interest, & num. seq. Tutoribus remissa necessitas seruantur.
9. Tutores eandem diligentiam in rebus pupillaribus adhibere debent, quam bonus, & diligens paterfamilias.
10. Obligatus rem aliquam pro alio emere, si id neglexerit, tenetur ad id, quod interest.
11. Tutor, qui prædium pupilli sine iusta causa alienat, tenetur pupillo ad estimationem, & fructus rei.
12. Tutores tria potissimum meminisse debent.
13. Hæredes tutorum tenentur pupillis in id, quod interest.
14. Præsertim si ex proprio facta conueniantur.
15. Hæredes tutorum conueniri possunt, vel ex administratione tutorum, vel propria.
16. Fideiussores, & hæredes tutorum hodie non tenentur ad vsuras, sed ad id, quod interest.
17. Fideiussor, si se in causam tutela obliget, tenetur in omnino causam, & in id, quod interest.
18. Magistratus in subsidium a pupillis, & hæredibus eorum conueniri possunt. Magistratus hodie in vsura conueniri non possunt.
19. Tutores in casibus, in quibus iure ciuili absoluntur ab vsuris, nunc ab interesse absolui debent. Prædium idonea fuisse venalia non præsumitur.
20. Tutores non tenentur pupillis pro summis medicis in id, quod interest.
21. Oblatione, & depositione impeditur cursus vsurarum pupillarum. Tutor si frequenter, finita tutela, denuntiet minori separatum esse rationes reddere, non tenetur ad id, quod interest.
22. Si minor post viginti annos, vel aliud longius tempus distulit petere tutelam, non poterat vsuras petere.

23. Qui diu tacuit, vsuras remisisse præsumitur. Tutores pro pupillis multos labores sustinent.
24. Remissio tacita vsurarum ab hæredibus, & tertij possessoribus abici potest.
25. Tutores hodie non possunt vsuras à debitoribus pupilli exigere. Vsuræ, quas tutores à debitoribus pupilli exigunt, sunt illicitæ.
26. Nouella Justin. 72. quatenus permittit tutoribus pecunias pupillares seruari dare, si velint, hodie abrogata est. Neque pro redimendis captiuis seruus licitum.
27. Vsuræ, si in rem pupilli versa sunt, ab eo repeti possunt.
28. Debitor vsuras à pupillo repetens, probare debet, illas in rem pupilli versas esse.
29. Alias à tutoribus repeti debent. Officio tutoris hodie non continetur illicitas vsuras exigere.
30. Tutor licite à debitoribus pupilli exigit id, quod pupilli interest, ab non solutam suo tempore pecuniam. Pupillo non est subueniendum, cum de præda agit.
31. Tutor, qui propriam pecuniam impendit, potest consequi, quod sua interest.
32. Nisi aliunde negotia pupilli explicare potuerit.
33. Tutor non consequitur vsuras eius pecuniarum, quam habebat etiam.

Usurarum pupillarum duplex genus constituo. Primum est earum, quæ veniunt in arbitrium tutelæ, & tutoribus insignuntur ex iure ciuili ob fraudem, vel culpam in pecunia pupillari admissam, veluti si tutor latenter pecuniam pupilli in suos vsus conuerterit, quo casu vsuræ legitimæ idest centesimæ veniunt, *l. 38. ff. de neg. gest. l. 34. ff. de admin. tut. l. 3. C. arbit. tut. l. 1. C. de vsur. pupillar.* vt etiam veniunt centesimæ, si tutor negauerit pecuniam habere ad alendum pupillum, & conuictus fuerit, vel dum si negat, quantitatem aliquam pecuniarum penes se esse, pupillum ad res suas expediendas compulerit, mutuum pecuniam accipere legitimis vsuris. Item si tutor à debitoribus pupilli centesimas exegerit. Denique si comminatione prætoris intercessit de pecunia pupillari deponenda ad comparationem prætorum, & tutor non deposuerit, vel tardius id fecerit. Ex his enim quinque causis in actione tutelæ veniunt vsuræ centesimæ, *l. 7. §. 7. & 10. ff. de admin. tut.* Ex ceteris causis omnibus tutor vsuras eius pecuniarum, quam ex administratione debet, præstat quinquages, vel trices, aut si quæ alie leuiore in ciuitate frequentantur, vt eodem loco constitutum est, & generaliter cum iudicio bonæ fidei disceptatur in *l. 1. ff. de vsur. & dixi qu. 1. num. 13. & qu. 4. num. 23.* tametsi quidam sentiant, Justinianum istiusmodi vsuras ad semisses reduxisse, in *l. ea. C. de vsur.* & Harmenopolus scribat, pupillares vsuras tertiam centesimæ non excedere, *lib. 3. tit. 7.* ex aliqua fortan constitutione post Justinianum lata: t currebantque huiusmodi vsuræ, siue maximæ, siue leuiore, pro modo, & ratione culpæ, vt dictum est, etiam post finitum officium, & vsque in diem, quo tutor tutelam restitueret, *d. l. 7. in fin. ff. de admin. tut. l. 46. §. 3. ff. eod.* vbi Paulus respondit, finita administratione, easdem vsuras computandas esse, & *d. l. 1. §. vs. ff. de vsur.* & notat Cujac. ad *d. tit. de vsur. pupill.* Montan. *lib. de tut. & curat. cap. 32. num. 178.* & Joann. Grauell. *dec. 150. num. 1.* Atque ita iure ciuili receptum est.

Sed an hodie hoc ius obtineat, non omnium vna sententia est. Sunt enim, qui putant, etiamnum istiusmodi vsuras licitas esse, quia non tantum infligi videntur ex eo, quod tutor non soluit, sed ex eo, quod malè in re pupilli versatus est, & proinde vsuris, vice cuiusdam pene, merito subiicitur, *d. l. qui sine 38. de neg. gest. & d. l. 7. §. 3. de admin. tut.* quæ ait tutorem vsuris placendum esse tarditatis gratia. Et deinde quia vsura in mutuo tantum prohibita esse videtur, vetuit enim Christus dumtaxat ex mutui donationis officio quicquam sperare, & capere, quod etiam innuere videtur illa Leonis constitutio 83. cuius meminimus *qu. 2. num. 33.* quæ nominatim de pecunia credita loquitur, ut notat Joann. Borchioit. *de vsur. cap. 5. num. 5.* Sed in hoc genere nullum mutuum fingi, uel intelligi potest, quia istiusmodi vsuræ veniunt in arbitrio, & actione tutelæ, *l. 2. C. de vsur. pupill.* quæ est bonæ fidei, §. actionum. *instic. de action.* cum mutuum sit stricti iuris, ut receptum est. Atque ita sentit Donell. *in auth. ad hoc num. 14. C. de vsur. Felician. de censib. lib. 1. c. 3. n. 13.* & Montan. *loc. cit. num. 207.*

gulis annis debitor soluere potuisset. Quod sane innuunt verba d. l. 39. cui forte post viginti annos venit in mentem, quod odiosum est, & presertim aduersus tutorem, qui ut verisimile est, multos labores in rebus pupilli administratis, & eius persona tuenda substinuit, tutores enim ex se ipsa nomen ceperunt, l. 1. ff. de tut. eorumque precipuum officium est pupillum tueri l. 30. de admin. tut. & proinde facile credendum sit, qui tandem tacuit, usuras remittere voluisse. Ex quibus etiam sequitur, hac in re plurimum arbitrio iudicis tribuendum esse, cum ex voluntate creditoris pendeat, & facti magis, quam iuris, quæstio esse videatur, l. Nescimus. ff. de neg. gest. & l. utrum. 47. de donat. inter. vir. & uxor. & in re serè simili Saja. in com. 290. num. 55. & Faber. in suo Codice; titul. de iur. dot. definit. ultim. & ex his quæ dixi quæst. 92. num. 1. Quæ tacita remissio non tantum ab ipso debitore obici potest, sed ab herede eius, & bonorum possessoribus, ut constat ex d. l. 39. de admin. tut. & iudicatum refert Rouit. in d. dec. 43. in fin. tamethi in locie huius decisionis, in qua agebatur de interesse annuorum redituum, alia urgebat iuris ratio, quia redditus annui, veluti accessiones aliam accessionem non admittunt secundum nostram sententiam, & proinde superfluum videbatur querere, an ex longo silentio huiusmodi interesse remittum videretur. Atque hæc de usuris pupillaribus primi generis.

Alterum genus est earum, quas tutor ex pecunia pupillari, quam scænoræ dedit, vel ex debitoribus patris pupilli exigit. Et hoc genus illicitum esse certum est. Et enim leges, & constitutiones Principum, quibus olim mandatum est tutoribus, ut pecuniam minorum, vel in prædâ conuerterent, vel scænoræ darent jam pridem quoad usuras explosæ sunt, ut notat Couar. lib. 3. capite 2. num. 1. Nauarr. in comment. de usur. num. 24. Molin. Theolog. disp. 224. num. 18. ubi refert, id lege Lusitania prohibitum esse, Petr. Greg. de usur. lib. 2. cap. 3. num. 17. Guttier. d. cap. 9. num. 4. Roderic. d. quæst. 10. num. 10. & latissime Petr. Royz. d. dec. 5. num. 440. & seq. & Julian Pelæus in suis quæstionibus illustrib. quæst. 12. ubi ait, in Gallia edictis Regis usuras pupillares damnatas esse, deinde idem tradit Gudelin. de iur. non. lib. 1. cap. 18. num. 13. ubi etiam refert consuetudinem Hannoniæ, quia pecunia pupillares sub usuris quincuncibus agitari solebant, damnata esse nuper decreto synodi Cameracensis, cui illa provincia subest, & deinde constitutione Principis interdictum esse, ne id amplius fieret. Proinde si quid usurarum nomine à tutoribus exigatur ultra sortem, id tenus illicitum est, & restitui debet.

Qua ratione admittenda non est d. Nouella Justiniani constitutio 72. quatenus permitti tutoribus, si ipsi velint, pecuniam pupillarem tenerent. Hoc enim iniquum est, & legi diuine contrarium, ut ne quidem pro redimendis è manibus Turcarum Christianis scænos exercere liceat, r. 4. de usuris, quod subinde etiam Iustinian. cod. loc. dum refert etiam tum viros Dei memores tutelæ onus declinasse propter necessitatem illis impositam pecuniam pupillarem tenerandi. Jam tum enim se se veritas exerebat, & iam multis Patrum decretis usuræ veluti natura sua turpes, & nefariæ prohibebantur, ut Concilij Nicen. cap. 17. Quare ne viros probos, & Deum timentes à litescendis pupillorum tutelis hæc iura retinerent, illos legibus soluit, quibus pecuniam pupillarem generare cogebantur, illisque hoc liberum reliquit, tamethi congruentius sacris decretis fecisset, si tutoribus omnino, & reliquis omnibus tenerandi licentiam cohibuisset.

Quamobrem nunc mentio receptum est, competere aduersus pupillum repetitionem eius, quod usura nomine superactum est, si in rem eius versum esse doceatur, ut optime declarat Ugolin. in lib. de usur. cap. 19. §. 2. Quod probatur ex l. 20. in fin. ff. de in rem vers. l. 32. §. interposito de admin. tut. & l. 3. quando ex fact. tut. cuius hæc verba sunt: Quod vulgo dicitur, tutoris dolam pupilla non nocere, tunc verum est, cum ex illius fraude locupletior pupillus factus non est. Nec enim debuit ex alieno flagitio ditari, l. i. C. ex delict. defunct. quem bar. conuen. & cum aliena iactura l. 13. & l. 14. ff. de condit. indeb. & l. si minor. ff. de adm. tut. Necesse autem est debitori, qui usuras tutori soluit, easque repetit à pupillo, probare illas in rem pupilli veras fuisse, & ex illis locupletior factum esse ex his, quæ latissime tradit Sfort. Odd. de rest. inter. quæst. 51. & Malcard. de probat. concl. 1367. & arg. l. prædiorum. & l. si prædium. C. de præd. minor. & d. l. 32. §. interposito. de admin. tut. quo in loco Modestinus respondit minorem, qui aduersus venditionem restitutus est, prædium reddere non teneri, cum ex venditione locupletior factus non est, neque in

rem suam quidquam versum probetur. Quod tamen probatur, si doceatur, usuras rationibus pupilli à tutore illatas fuisse d. §. interposito & d. l. 3. in fin. quando ex fact. tut. illis verbis: si modo pupilli rationibus illatum probatur. 1. Quoniam præstato aduersus tutorem dumtaxat erit actio. Certum enim est, tutorem hoc nomine conueniri posse etiam inuito officio, non enim debet timere suam alienis commodis impendere, ut notat glol. in e. ut. d. 46. & tradit Castren. in l. si quis §. si procurator. num. 15. ff. quod quisque iur. Maiol. Nauarr. & alij apud Ugolin. loc. cit. & Petr. Gregor. de usur. lib. 3. cap. 7. nu. 2. Neque eius officio hodie continetur illicitas usuras exigere arg. l. 6. §. Celsus ait, de condit. indeb. imò potius illas remittere, ut in quæ glol. in l. Præfer. C. de rian. act. & ibi Salic. n. 5. ubi notat interesse pupilli iniquam pecuniam non recipere, quia illam teneretur restituere: neque tutorem debere illaqueari peccato propter pupillum, quod faceret, usuras, vel aliam iniquam pecuniam recipiendo. Quod Bald. Alex. & alij sentiunt apud Curt. in d. l. Præfer. n. 16. & lat. in fin. ubi notat hoc accipiendum esse secundum ius, quod tunc obtinet, quo usura sunt prohibita.

Sane si tutor aliquid à debitoribus pupilli supererogent ratione eius, quod pupilli interest, sibi pecuniam sua die solutam esse, veluti si ob moram debitorum non potuit tutor domum, vel agrum emere, vel redditum annuum recedere, denique si qua alia ratione minor ex culpa debitorum damnum sensit, vel amisit lucrum, id licite à tutore recipitur, nec restitui debet. Nam & id alijs creditoribus licet, l. 2. §. ut. de eo, quod cert. loc. l. 13. ff. rem rat. habere. l. i. C. de sent. qua pro eo, & l. 1. §. si minor, ff. de iur. iud. ubi Vlpianus ait, æquissimum esse huius rei rationem haberi. Neque erit ditor, quod pupillus, vel minor sit, deterioris conditionis esse debet, cum potius, ut minorum res salua sit, & ne detrimentum patiantur, multa fauore eorum constituta sint. Denique, ut ferendus non est minor, cum de prædâ, id est de usuris agit: ita, cum de damno sollicitus est, audiri debet, d. l. si minoris, de admin. tut. & proinde licite per tutorem, id quod verè pupilli interest, exigi potest.

Sed ut diximus tutorem, qui pecuniam pupillarem in factis usuris conuerit, teneri pupillo in id, quod interest, d. l. 7. §. si pecunia, de admin. tut. ita si propriam pecuniam in rem, & utilitatem pupilli impendit, vel si eam mutuasit sub usuris, ut rem pupilli saluam faceret, & eius negotia veliter expediret, æquum est, ut quicquid eius interest, à pupillo consecretur, ne scilicet officium suum et damnosum sit, quod iis non patitur, l. si damnales. 17. ff. mand. & l. 29. ff. ex quib. eius. maner. & ita tradunt Ioan. Oleundo. p. de act. class. act. 32. vers. quid persequamur, n. 2. Paul. Montan. de iur. & curat. cap. 40. num. 1. Grimaud. de usur. & contract. pignorat. lib. 2. cap. 8. num. 9. & probatur, ex leg. 3. §. conseruitur. de contrar. tutel. & ut il. ad. quod verum est etiam post finitam tutelam, ut eodem loco Vlpianus definit his verbis: & magis est, ut quoad ei reddatur pecunia, usuras consequatur: nec enim sterile ei debet esse pecunia.